
 

 

 
 

COMUNE DI VESPOLATE 
(PROVINCIA DI NOVARA) 

 
 

   DELIBERAZIONE N. 16/2020   
     

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 SOLIDARIETA' ALIMENTARE - LINEE 

GUIDA MODALITA' GESTIONE RISORSE EX ORDINANZA 
PROTEZIONE CIVILE 658/2020 - APPROVAZIONE 

 
 

L’anno duemilaventi, addì sei del mese di aprile alle ore quattordici e minuti quarantacinque 
presso la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Vespolate, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta del Comune.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RAPIO MICHELE - Assessore  Giust. 

2. MOLINARI DAVIDE - Sindaco  Sì 

3. BISCALDI MARIA ROSA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

      

Assiste all’adunanza il Dott. sa Enrica Dorisi, Vice Segretario Generale del Comune, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOLINARI DAVIDE, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 

 



PREMESSO CHE:  

-  il 26 gennaio 2020 è stata dichiarata dall’OMS l’emergenza sanitaria internazionale relativa 

all’epidemia da coronavirus che ha determinato una situazione sanitaria rapidamente 

peggiorata, stante l’allarmante incremento dei casi confermati e/o sospetti su base giornaliera, 

innalzando il livello di rischio di contagio da moderato ad alto, avviando tutte le procedure 

previste dai regolamenti sanitari internazionali;  

- il 31/01/2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza sanitaria da parte del Consiglio dei 

Ministri del Governo Italiano, a seguito della dichiarazione dell'OMS dell’emergenza di sanità 

pubblica di interesse internazionale;  

- l'11/03/2020 è stata dichiarata dall’OMS “Pandemia” l'emergenza sanitaria da Covid-19; 

RICORDATO quanto previsto dai:  
- D.P.C.M. 8 marzo 2020; 
- D.P.C.M. 9 marzo 2020; 
- D.P.C.M. 11 marzo 2020; 
- D.L.. 18/2020, avente ad oggetto “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19”;  
- D.L. 19/2020, avente ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19”;  
 
PRESO ATTO che con Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, avente ad oggetto “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicata sulla G.U. 
n. 85 del 30 marzo 2020, è stato disposto all'articolo 1 “In relazione alla situazione economica 
determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, (...) il pagamento di un 
importo pari ad euro 400.000.000,00 di cui euro 386.945.839,14 in favore dei comuni 
appartenenti alle regioni a statuto ordinario (…) da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di 
misure urgenti di solidarietà alimentare”; 
 
VERIFICATO che al Comune di Vespolate sono stati assegnati € 12.459,56, come previsto 
nell’allegato A) della citata Ordinanza del Capo della Protezione Civile, a titolo di Fondo di 
Solidarietà Alimentare;  
 
ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie 
specifiche di legge; 
 
CONSIDERATO che la citata Ordinanza stabilisce altresì che il Comune per l'utilizzo di tali risorse 
è autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.L.gs. 50/2016, di:  
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità 
presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio 
sito istituzionale; 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.  
 
DATO ATTO che per l’acquisto e per la distribuzione di tali beni alimentari, può avvalersi degli 
enti del Terzo Settore;  



 
RILEVATO che la citata Ordinanza prevede altresì che:  
- per le attività connesse alla distribuzione alimentare non sono disposte restrizioni agli 
spostamenti del personale degli enti e dei volontari coinvolti; 
- spetti a ciascun Comune individuare la platea dei beneficiari e il relativo contributo tra i nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 
priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 
 
RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un 
indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

 
Tutto ciò premesso e rilevato  

DELIBERA 
 

DI UTILIZZARE le risorse di cui al Fondo di  Solidarietà Alimentare pari ad  € 12.459,56 per 
l’erogazione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima 
necessità presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel 
proprio sito istituzionale; 

 
DI ESPRIMERE all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito all’erogazione della 
misura: 
 
QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA  

Il valore delle provvidenze necessario a coprire il fabbisogno settimanale di generi alimentari e 
prodotti di prima necessità è definito secondo la seguente griglia di valori economici 
orientativi: 
- nucleo familiare composto di n. 1 persona  € 30,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone  € 50,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone  € 70,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 persone  € 90,00 
- nucleo familiare composto di n. 5 persone  € 110,00 
- nucleo familiare composto di n. 6 persone  € 130,00 
- nucleo familiare composto da oltre 7 persone  € 150,00 
 
L’entità del valore economico delle provvidenze è incrementata di € 10,00 settimanali in caso di 
presenza di minori con età inferiore ai 3 anni, disabili, soggetti non autosufficienti (l’incremento 
si intende a componente nelle condizioni elencate). 
 

CRITERI DI ACCESSO 
 
1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 

658/2020, le persone residenti nel Comune di Vespolate.  
2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. 
3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal 

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio  
4. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 

DPR 445/2000;   
 



I buoni spesa o i generi alimentari e prodotti di prima necessità saranno erogati in esito 
all’analisi del fabbisogno che sarà realizzata dagli uffici comunali, anche in raccordo e 
collaborazione con l’ente gestore dei servizi socio-assistenziali ed eventuali enti del Terzo 
Settore presenti sul territorio. 
L’analisi verrà condotta per nuclei familiari e non per individui, sulla base delle informazioni già 
note agli uffici comunali e alla citata dichiarazione sostitutiva di atto notorio.  
Ai fini dell’analisi, senza la formazione di alcuna graduatoria o attribuzione di punteggi, 
concorreranno i seguenti criteri: 
- Nuclei familiari privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale  
- Nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del terzo 

settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del 
reddito; 

- Nuclei familiari in carico ai servizi sociali, anche beneficiari del reddito di cittadinanza (solo se 
inferiore al minimo vitale di euro 689,54), sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito 
dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a cura dell’Assistente sociale di 
riferimento, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio. 

- Nuclei familiari che hanno subito una diminuzione del reddito mensile al di sotto del minimo 
vitale a seguito di situazioni connesse all’emergenza Covid 19. 

 

MODALITÀ DI EROGAZIONE  
1. I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore di € 10,00 

cadauno 
2. In tal caso i buoni potranno essere ritirati, una volta alla settimana, da un singolo 

componente del nucleo familiare, recandosi presso il Comune , previo appuntamento 
telefonico 

3. Inoltre in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza domiciliare i 
buoni saranno consegnati a cura del personale incaricato dai Comuni o dai volontari 
muniti di muniti di apposito tesserino di riconoscimento  

4. Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco degli esercizi commerciali del Comune  
ove è possibile effettuare acquisti. 

5. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac simile di 
autocertificazione 
 

DI COMUNICARE in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

DI DISPORRE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 
4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
MOLINARI DAVIDE 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dott. sa Enrica Dorisi 

 


